
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO 

 
Prot. n. 1301 del 4/09/2025 
 
Rep. n. 139/2025 
 
FONDI PRIN PNRR 2022 
 
Finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU  
 
PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.1 (PNRR M4.C2.1.1) 
 
Investimento 1.1 “Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di 
Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)” 
 
Codice di Progetto n. P2022L7T42 – “CHANGE - CHAllenges in the National 
Governance of the Environment”  
 
CUP Master J53D23015340001 
 
CUP B53D23026580001 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI BANDO N. 11/2025 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

 Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed 

integrazioni); 

 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

 

Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 

 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/06/2025 con la quale è stato 

autorizzato l’avvio di una procedura comparativa su richiesta del prof. Valerio Leone 

Sciabolazza a valere sui suoi fondi del progetto PRIN PNRR 2022 ChaNGE – Challenges in 

the National Governance of the Environment; 

 

Visto l’avviso interno prot.n. 769/2025 pubblicato il 30/05/2025; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento prot.n. 

865 dell’11/06/2025; 

 

Visto il bando prot.n. 986 del 26/06/2025 scaduto l’11/07/2025; 

 

Vista la nomina della Commissione disposta con provvedimento del Direttore del 

Dipartimento del 29/07/2025 prot.n. 1165/2025; 

 

Visto il verbale redatto in data 25/08/2025 dalla Commissione giudicatrice e conservato 

presso gli archivi del Dipartimento 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di un contratto di 

incarico di lavoro per lo svolgimento di attività di:  

sviluppo di un pacchetto software open source, in linguaggio Python o R, finalizzato 

all’automatizzazione dei processi di acquisizione, gestione e pre-processing di dati 

satellitari provenienti dal programma Copernicus, con particolare riferimento al servizio 

Copernicus Land. Monitoring Service (CLMS) e alla relativa API per l’accesso a dati ad 

alta risoluzione (High Resolution Satellite Imagery). 

 
Art. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

 Rossitto Luca    80/100 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di 

cui sopra, il dott. Rossitto Luca è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il 

conferimento di un contratto per incarico di lavoro autonomo per l’attività suindicata di 

cui è responsabile scientifico il prof. Valerio Leone Sciabolazza e svolgerà la sua attività 

presso il Dipartimento di Economia e Diritto. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

Roma, 4/09/2025  

                                                                          F.to Il Direttore di Dipartimento 

                             Prof. Michele Raitano 


